
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 223

                                                                                       DEL 05-04-2017

OGGETTO: Appalto del "Servizio di manutenzione delle aree a verde e
pertinenze strade comunali anni 2017-18"  mediante esperimento di procedura
aperta gestita dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca
tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)
Determinazione a contrattare e relativa prenotazione di impegno di spesa
generale.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Preso atto che l’attuale dotazione organica del personale esterno addetto alla
manutenzione ordinaria del verde pubblico, sotto riportata, è ampiamente insufficiente
a garantire il regolare svolgimento del servizio su tutte le aree di proprietà comunale:

Esecutore cantoniere-giardiniere Salvetti Piero (impiegato a tempo pieno per
manutenzione parchi e giardini e pertinenze stradali);

Visto che per mantenere in condizioni di buona agibilità al pubblico tutte le aree a
verde pubblico  e le pertinenze delle strade Comunali (cigli, scarpate, muri, rampe,
marciapiedi, zanelle, cordonati,  pozzetti e griglie di raccolta acque pluviali, pista
tagliafuoco ecc. ecc.) anche al fine di garantire le condizioni di sicurezza per la
circolazione dei veicoli e dei pedoni, si rende necessario appaltare  esternamente parte
degli interventi prima svolti dal personale comunale non più in forza al servizio
manutentivo per i richiamati trasferimenti e pensionamenti verificatisi dall’anno 1998
ad oggi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile agli aspetti
del decoro urbano, della manutenzione del verde pubblico e delle pertinenze delle
strade comunali, e accertato, da una analisi dei carichi di lavoro, che con il personale
esterno attualmente in dotazione, SALVO PENSIONAMENTO, si prevede la
possibilità di continuare a svolgere le manutenzioni ordinarie relative alle sotto
elencate aree a verde:



Piazza Felice Orsi;1)
Pertinenze del Deposito via Pacconi;2)
Rotatoria in loc. Ginesi, rotatoria tra Via Marraccini/via provinciale G. Puccini e3)
rotatoria tra via provinciale G. Puccini/Via della Stazione;

Dato atto che questa Amministrazione comunale ha già affidato i seguenti interventi
manutentivi del verde pubblico riservandoli alle cooperative sociali di tipo “B” di cui
alla legge n. 381 del 1991:

taglio dell’erba e potatura degli eventuali siepi e/o alberi presenti sulle aree1.
adibite a verde pubblico di seguito elencate:

Nuovo Centro Anziani;
Impianti sportivi polivalenti loc. Rughi;
Materna loc. Giannini;
Materna Via Sbarra;
Scuola elementare Capoluogo
Scuola Media “E. Pea”;
Varie innaffiature estive delle fioriere presenti sulle strade comunali e aree a2.

verde della Zona 167 e della rotatoria tra Via Marraccini e la Via provinciale G.
Puccini;

Considerato che la manutenzione ordinaria delle restanti aree adibite a verde
pubblico di proprietà comunale (non elencate ai punti precedenti) e delle pertinenze
delle strade Comunali (cigli, banchine , scarpate, muri, rampe, marciapiedi, zanelle,
cordonati, pozzetti e griglie di raccolta acque pluviali, ecc. ecc.), è stata affidata,
nelle more dell’effettuazione della presente procedura di gara, con determina del
Servizio LL.PP. n. n.114 del 21.02.2017, ai sensi dell'art. 36,comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, alla ditta LA VISONA Soc. Coop. Agr. con sede in Pieve di
Compito (Lu);

Che il suddetto affidamento, atteso il modesto importo di affidamento, pari ad €
36.555,98 + € 8.042,32 per I.V.A. 22% = € 44.598,30, e tenuto conto che siamo nel
periodo primaverile, potrà coprire le necessità del servizio manutentivo del verde
pubblico presumibilmente fino alla fine del mese di Maggio p.v.;

Ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più
adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo in quanto si tratta di un servizio non
complesso e quindi la concorrenza tra gli operatori economici può avvenire anche solo
in base al fattore economico;

Che, quindi, tenuto conto dei tempi tecnici per l’indizione della nuova gara e per la
stipula del relativo contratto, occorre procedere con urgenza all’indizione, mediante
procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 95, c.4 e dell’art. 97,
c.8 del  D.lgs. 50/2016, della nuova gara per l’affidamento in appalto del “Servizio
di manutenzione delle aree a verde e pertinenze strade comunali 2017-18”,
servizio comprendente i seguenti servizi manutentivi del verde:

Taglio dell’erba sulle aree adibite a verde pubblico;
Lavori di potatura siepi e arbusti nelle aree adibite a verde pubblico e proprietà
Comunali;
Lavori di potatura/spalcatura di esemplari arborei situati nelle aree a verde o lungo
le strade comunali;



Lavori di pulitura di zanelle, cordonati, marciapiedi, pozzetti, griglie, banchine,
condotti di raccolta acque ecc. delle strade Comunali;
Lavori di taglio di erba rovi ed arbusti sui cigli/banchine stradali, fossette laterali,
muri di contenimento scarpate etc. delle strade Comunali;
Altri servizi o forniture e prestazioni in economia previsti nel c.m.e. nel periodo di
accollo contrattuale

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 51 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto del  “Servizio di manutenzione
delle aree a verde e pertinenze strade comunali 2017-18”, e quanto di seguito
riportato:

Dare atto delle premesse della presente deliberazione, premesse che si intendono ivi integralmente riportate;1)
Approvare il progetto, redatto dall’U.T.C., per l’affidamento in appalto, del “Servizio di manutenzione2)
delle aree a verde e pertinenze strade comunali 2017-18”, progetto composto dai seguenti elaborati, agli atti
d’ufficio:
CAPITOLATO SPECIALE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO□
ALLEGATO 1: AREE A VERDE OGGETTO DELLA RASATURA E SIEPI OGGETTO DI POTATURA□
ALLEGATO 2: STRADE COMUNALI□
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO□
QUADRO ECONOMICO□
RELAZIONE TECNICA□

Approvare il seguente Quadro Economico di spesa per l’affidamento in appalto del Servizio per una durata3)
contrattuale di un anno e mezzo (18 mesi):

Servizio di a ute zio e delle aree a verde e peri e ze strade o u ali a i - .

 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  esi

A SERVI)I IN APPALTO  I porto
A I porto a ase di gara per ,   a i  esi  di a ollo del Servizio € . ,
A O eri  della si urezza  ex  D.Lgs. /  - o  soggei a ri asso d'asta € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVI)IO € . ,

B SOMME A DISPOSI)IONE DELL'A. C.  PER:
B I previsi, varia i, e . IVA % i lusa

B. .a I e ivi per fu zio i te i he svolte dal perso ale i ter o/della SUA
R.U.P, Diretore dell'ese uzio e, progra azio e, validazio i

progetuali, perso ale SUA per pro edure di gara e di ese uzio e del
o trato ……. e .  ai se si dell’art.  del D.Lgs. N. /  .

€ . ,

B. . Fo do per l'i ovazio e ai se si dell’art.  del D.Lgs. N. /  
da riparire tra Co u e % e SUA % .

€ ,

B Spese per assi urazio e del Validatore  i ter o a ari o A.C. e del
Progeista

€ ,

B Spese per pu li ità, per o tri uto ANAC e pu li azio i di legge. € . ,
I poste

B  IVA %  su i porto servizi i  appalto € . ,
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSI)IONE € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINAN)IAMENTO PER  MESI DI
ACCOLLO CONTRATTUALE

€ . ,

di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. di procedere tempestivamente, attesa l’urgenza di4)
pervenire all’aggiudicazione prima della scadenza dell’affidamento attualmente in essere, all’indizione della
gara, mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 95, c.4 e dell’art. 97, c.8 del
D.lgs. 50/2016 (con il criterio del minor prezzo), per l’appalto del “Servizio di manutenzione delle aree a verde
e pertinenze strade comunali 2017-18” di cui trattasi;
dare atto della copertura finanziaria della spesa necessaria pari ad € 235.723,44 come segue:5)



per € 96.000,00 sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità
per € 30.000,00 sul cap. 6352/1 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità;
per € 109.830,07 sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. 50/2016, in quanto più celere rispetto alla procedura negoziata ed inoltre
garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza;

Visto l’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che elenca le fattispecie per le quali è
possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Ritenuto che il servizio oggetto della presente determinazione ricada nella
suddetta fattispecie trattandosi di servizi di importo complessivo inferiore alla
soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più
adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato
da un particolare valore tecnologico e quindi si rende opportuno valutare prevalentemente il
prezzo;

Dato atto:
che il Comune di Porcari (LU), essendo un comune non capoluogo di

provincia, nel rispetto dell’art. 37, comma 4, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016,ricorre,
giusta convenzione sottoscritta in data 25.10.2016 con la Provincia di Lucca, alla
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca (Ente di Area Vasta),
per l’espletamento della procedura di gara;

che la procedura di gara sarà interamente gestita dalla sopradetta Stazione
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca tramite il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana (START) presente sulla Rete Telematica
Regionale Toscana https://start.e.toscana.it/rtrt/ ;

Ritenuto pertanto di procedere, a mezzo della suddetta Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca (Ente di Area Vasta), all’avvio della
procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi mediante esperimento di
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 97, comma 8 del
D.lgs n. 50/2016 (esclusione automatica delle offerte anomale), secondo il criterio del
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara e determinato mediante massimo
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c),
del D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamata la deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21/12/2016, la quale prevede il
pagamento del contributo di € 225,00 per gli importi a base di gara superiori a €
150.000 ed inferiori ad € 500.000 da parte delle stazioni appaltanti, tramite il bollettino
MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 225,00 per il pagamento del contributo
di gara previsto dall’AVCP (oggi ANAC), da effettuare tramite bollettino MAV
emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, sul cap. 6352/0 del bilancio c.e. ove
è prevista la sufficiente disponibilità;

https://start.e.toscana.it/rtrt/


Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 17/2016;

Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva
approvato con deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A
di procedere all’appalto del servizio di cui trattasi, nel rispetto dell’art. 37,1)
comma 4, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, a mezzo della Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca (Ente di Area Vasta), mediante
esperimento di procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 97, comma 8 del D.lgs n. 50/2016 (esclusione
automatica delle offerte anomale), secondo il criterio del minor prezzo, inferiore
a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c),
del D. Lgs. n. 50/2016;
di ricorrere ed affidare, essendo il Comune di Porcari (LU) un comune non2)
capoluogo di provincia, giusta convenzione sottoscritta in data 25.10.2016 con la
Provincia di Lucca, alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di
Lucca (Ente di Area Vasta) l’espletamento della procedura di gara,;
dare atto che la procedura di gara sarà interamente gestita dalla sopradetta3)
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca tramite il Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) presente sulla Rete
Telematica Regionale Toscana https://start.e.toscana.it/rtrt/ ;
di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa,4)
tramite rogazione del Segretario Comunale;
impegnare sul Capitolo 63522/0 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL5)
VERDE - TRASFERIMENTO FONDI PER GARA del Bilancio 2017(09.02-
1.04.01.02.002), ove è prevista la sufficiente disponibilità e trasferire a favore
della Provincia di Lucca, in base all'art. 5 della convenzione tra il Comune di
Porcari e la Provincia di Lucca, la somma di € 1.200,00 in Tesoreria Unica con
Banca d'Italia conto n.0060463 intestato a Provincia di Lucca per anticipo
spese di pubblicità della gara di cui trattasi;
Affidare l’incarico interno per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D,6)
Lgs. 50/2016 (nelle more dell’approvazione del relativo Regolamento) come di
seguito indicato:
Ing. Fulvio D’Angelo:  RUP,  Direttore dell’esecuzione e collaudatore del servizio;
Geom. Simona Valentini: collaboratore del RUP per predisposizione delle
procedure di affidamento, e Collaboratore al Direttore dell’Esecuzione e al
Collaudatore del servizio;
impegnare sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di7)
servizi” del Bilancio 2017, ove è prevista la sufficiente disponibilità (cod. bil.
09.02-1.03.02.15.999):

https://start.e.toscana.it/rtrt/


la spesa di € 2.471,69 per incentivi ai dipendenti interni ex art. 113, c. 3 dela)
D. Lgs. 50/2016), che verrà quantificata definitivamente a seguito
dell’approvazione del Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs.
50/2016;
la spesa di € 617,92 per fondo per l’innovazione (ex art. 113, c. 4 del D. Lgs.b)
50/2016), che verrà quantificata definitivamente a seguito dell’approvazione
del Nuovo Regolamento Comunale ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016

impegnare sul Capitolo 63522/0 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL8)
VERDE - TRASFERIMENTO FONDI PER GARA del Bilancio 2017(09.02-
1.04.01.02.002), ove è prevista la sufficiente disponibilità e trasferire a favore
della Provincia di Lucca, la spesa di € 1.029,87 per quota  incentivi ai
dipendenti SUA e per quota fondo per l’innovazione ex art. 113, c. 2 del D.
Lgs. 50/2016), ai sensi della convenzione del 25/10/2016, che verrà quantificata
definitivamente e liquidata a seguito dell’approvazione del Nuovo Regolamento
Comunale ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
di impegnare la somma di € 225,00 per il pagamento del contributo di gara9)
previsto dall’ANAC, da effettuare tramite bollettino MAV emesso dall’Autorità
con cadenza quadrimestrale, sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. –
prestazione di servizi” del Bilancio 2017, ove è prevista la sufficiente
disponibilità(cod. bil. 09.02-1.03.02.15.999);
di prenotare, pertanto, l’impegno di spesa generale (per servizi e somme a10)
disposizione), come risulta dal quadro economico dell’intervento riportato in
premessa, al netto delle spese di cui ai precedenti punti 5), punt 7) , punto 8) e
punto 9) che risultano impegnate con il presente atto, di € 230.285,59 per
l’appalto del servizio di cui trattasi come di seguito indicato:
per € 90.455,52 sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità(cod. bil. 09.02-1.03.02.15.999);
per € 30.000,00 sul cap. 6352/1 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità  (cod. bil. 09.02-1.03.02.15.999);
per € 109.830,07 sul cap. 6352/0 “ parchi e giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del Bilancio 2017,□
ove è prevista la sufficiente disponibilità;
 (cod. bil. 09.02-1.03.02.15.999);
dare atto che:11)

il C.I.G. dell’intervento è il seguente: n. 703270863B ;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP.
dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura



finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €   235.830,07

- al Cap. nr.      63522, MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE -
TRASFERIMENTO FONDI PER GARA, (codice di riferimento 09.02-
1.04.01.02.002) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   421/  per
€       1.200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63520, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con
impegno/sub impegno n.   422/  per €       2.471,69 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      63520, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con
impegno/sub impegno n.   423/  per €         617,92 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      63522, MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE -
TRASFERIMENTO FONDI PER GARA, (codice di riferimento 09.02-
1.04.01.02.002) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   424/  per
€       1.029,87 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63520, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con
impegno/sub impegno n.   425/  per €         225,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      63520, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con prenot.
impegno n.   426/  per €      90.455,52 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63520, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2018, con prenot.
impegno n.   426/  per €      109.830,07 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63521, PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -,
(codice di riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con prenot.
impegno n.   427/  per €      30.000,00 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 05-04-2017


